ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

6 мая 2020 года г.Тула 

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Закалкиной С.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Толчевой О.И.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района города Тулы Поступальской Е.И.,

подсудимого ФИО3,

защитников адвоката Кузнецовой Л.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого 15.03.2016 Киреевским районным судом Тульской области по п. «а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.62, ч.5 ст.62 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев, 27.06.2016 освобожденного по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах. 

Решением Киреевского районного суда Тульской области от 14.02.2018 по административному исковому заявлению ОМВД России по Киреевскому району Тульской области ФИО3 установлен административный надзор на срок до 01.03.2021 со следующими административными ограничениями: один раз в месяц являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения;не посещать места проведения массовых общественных мероприятий и не участвовать в них; находиться по месту жительства (пребывания) в период времени с 22 час 00 мин до 06 час 00 мин следующих суток, за исключением работы в ночное время. Данное решение суда ФИО3 не обжаловалось и вступило в законную силу 01.03.2018. 

12.03.2018 в УМВД России по Тульской области ОМВД России по Киреевскому району заведено дело административного надзора № в отношении ФИО3, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

02.10.2018 в ООиАН ООУПиДН ОМВД России по Киреевскому району по письменному заявлению поднадзорного лица ФИО3 от 01.10.2018 на имя начальника ОМВД России по Киреевскому району Тульской области, ему установлено место жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>. 

03.12.2018 для осуществления административного надзора по месту фактического проживания ФИО3 его дело административного надзора № поступило в УМВД России по г.Туле. ФИО3 02.10.2018, 05.08.2019, 02.09.2019, 07.10.2019 инспекторами ОАН УМВД России по г.Туле выносились предупреждения о необходимости сообщения сотрудникам административного надзора о своих передвижениях, разъяснялись положения ФЗ №64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и ответственность, предусмотренная ст.314.1 УК РФ. 

ФИО3, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, к обязанностям поднадзорного относился недобросовестно, систематически пренебрегал ими, то есть, действуя умышленно, неоднократно нарушал установленные ему судом административные ограничения. 

ФИО3, достоверно зная, что решением Киреевского районного суда Тульской области от 14.02.2018, вступившим в законную силу 01.03.2018, ему установлено административное ограничение в виде запрета покидать место жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время, 12.09.2019 в 00 часа 45 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем в отношении ФИО3 08.10.2019 составлен протокол об административном правонарушении № по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за что постановлением по делу об административном правонарушении от 08.10.2019 начальником полиции УМВД России по г. Туле ФИО3 подвергнут административному наказанию в виде штрафа 1000 рублей. Постановление по делу об административном правонарушении ФИО3 не обжаловано, и вступило в законную силу 18.10.2019. Штраф ФИО3 не оплачен. 

ФИО3, достоверно зная, что решением Киреевского районного суда Тульской области от 14.02.2018, вступившим в законную силу 01.03.2018, ему установлено административное ограничение в виде запрета покидать место жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время, 08.11.2019 в 22 часа 50 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем в отношении ФИО3 12.11.2019 составлен протокол об административном правонарушении № по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №67 Пролетарского судебного района г.Тулы от 14.11.2019 ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 25 часов. Указанное постановление суда ФИО3 не обжаловано и вступило в законную силу 26.11.2019. Административное наказание в виде обязательных работ ФИО3 не исполнено. 

ФИО3, достоверно зная, что решением Киреевского районного суда Тульской области от 14.02.2018, вступившим в законную силу 01.03.2018, ему установлено административное ограничение в виде запрета покидать место жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время, 10.11.2019 в 23 часа 20 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем в отношении ФИО3 12.11.2019 составлен протокол об административном правонарушении № по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №67 Пролетарского судебного района г.Тулы от 14.11.2019 ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 25 часов. Указанное постановление суда ФИО3 не обжаловано и вступило в законную силу 26.11.2019. Административное наказание в виде обязательных работ ФИО3 не исполнено. 

ФИО3, достоверно зная, что решением Киреевского районного суда Тульской области от 14.02.2018, вступившим в законную силу 01.03.2018, ему установлено административное ограничение в виде запрета покидать место жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время, 11.11.2019 в 23 часа 10 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем в отношении него 12.11.2019 составлен протокол об административном правонарушении № по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №67 Пролетарского судебного района г.Тулы от 14.11.2019 ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 25 часов. Указанное постановление суда ФИО3 не обжаловано и вступило в законную силу 26.11.2019. Административное наказание в виде обязательных работ ФИО3 не исполнено. 

Согласно статье 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, ФИО3 по состоянию на 06.12.2019 считается лицом, подвергнутым наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.19.24, ч.3 ст.19.24, 20.21 КоАП РФ. 

02.12.2019 в ООиОАН ОУУПиПДН УМВД России по г. Туле, расположенном по адресу: 

<

...>, по письменному заявлению поднадзорного лица ФИО3 на имя начальника УМВД России по г.Туле, ему установлено место жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>. При этом 02.12.2019 поставленному на профилактический учет поднадзорному ФИО3 в ОУУПиПДН УМВД России по г.Туле установлен график прибытия на регистрацию, и разъяснены положения Федерального закона от 06.04.2011 №64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», о чем ФИО3 был уведомлен под роспись.

ФИО3, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, к обязанностям поднадзорного относился недобросовестно, систематически пренебрегал ими, то есть, действуя умышленно, неоднократно нарушал установленные ему судом административные ограничения. 

ФИО3, достоверно зная, что решением Киреевского районного суда Тульской области от 14.02.2018, вступившим в законную силу 01.03.2018, ему установлено административное ограничение в виде запрета покидать место жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время, 06.12.2019 в 22 часа 10 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, при этом 06.12.2019 в 22 часа 10 минут находился в общественном месте, а именно возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Сотрудниками полиции ФИО3 доставлен в ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер №1» для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. В рамках данного освидетельствования у ФИО3 установлено состояние алкогольного опьянения.

В отношении ФИО3 06.12.2019 составлен протокол об административном правонарушении № по ст. 20.21 КоАП РФ, за что постановлением по делу об административном правонарушении от 07.12.2019 начальником полиции УМВД России по г.Туле подвергнут административному наказанию в виде штрафа 500 рублей. Постановление по делу об административном правонарушении ФИО3 не обжаловано, и вступило в законную силу 18.12.2019.

Тем самым 12.09.2019, 08.11.2019, 10.11.2019, 11.11.2019 и 06.12.2019 ФИО3 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом 06.12.2019 совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО3 в суде свою вину как в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, так и по обстоятельствам его совершения, изложенным в обвинении, признал полностью, в содеянном раскаивается. Руководствуясь ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Из показаний ФИО3, данных им в ходе проведения дознания, оглашенными в суде в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ усматривается, что решением Киреевского районного суда Тульской области от 14.02.2018 ему был установлен административный надзор и административные ограничения на срок 3 года, а именно: ограничения в виде: явки 1 раз в месяц для регистрации в ОВД по месту жительства; запрет на посещение мест проведения массовых общественных мероприятий и участия в них; запрещение пребывания вне месте жительства в период с 22 часов до 06 часов, за исключением работы в ночное время. ДД.ММ.ГГГГ он по маршрутному листу прибыл в УМВД России по г. Туле для дальнейшего проживания по адресу: 

<

адрес>. В УМВД России по г. Туле сотрудники ООАН УМВД России по г.Туле ему неоднократно под роспись разъясняли положения Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», его права и обязанности в соответствии с данным нормативно правовым актом, а также административная ответственности за нарушения ограничений, установленных в отношении него судом, по ст. 19.24 КоАП РФ, уголовная ответственности за нарушение административного надзора по ч.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. В период со 02.10.2019 по 29.11.2019 местом его жительства был избран адрес: 

<

адрес>. С 29.11.2019 он проживал по адресу: 

<

адрес>, один. Он, несмотря на то, что неоднократно был предупреждён об административной и уголовной ответственности за нарушения возложенных на него административных ограничений судом, неоднократно не соблюдал их. Вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся (т.1, л.д. 66-71).

Кроме признания вины самим подсудимым, его вина в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в суде, в том числе показаниями свидетелей, данными ими на предварительном следствии, и оглашенными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, а также иными доказательствами, исследованными в суде, а именно:

показаниями свидетеля ФИО1, из которых усматривается, что в УМВД России по г.Туле под административным надзором с 02.10.2018 состоит ФИО3 По месту жительства ФИО3 характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений в отношении данного гражданина в УМВД России по г.Туле со стороны соседей не поступало, однако ФИО3 склонен к злоупотреблению спиртными напитками, в течение года после освобождения из мест л/свободы неоднократно привлекался к административной ответственности. Согласно решению Киреевского районного суда Тульской области от 14.02.2018 в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком до 01.03.2021 с применением административных ограничений. 12.03.2018 на основании решения Киреевского районного суда Тульской области от 14.02.2018 в отношении ФИО3 было заведено дело административного надзора № как за поднадзорным лицом. 02.10.2018 по письменному заявлению поднадзорного лица ФИО3 ему установлено место жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>. 02.10.2018 в УМВД России по г. Туле с ФИО3 была проведена профилактическая беседа о необходимости соблюдения ограничений, установленных судом, ему разъяснена административная ответственность за нарушение ограничений, установленных судом, а также уголовная ответственность по ч.1 ст.314.1 УК РФ за самовольное оставление установленного места жительства, по ч.2 ст.314.1 УК РФ за неоднократное нарушение ограничений, установленных судом. После постановки на профилактический учет ему неоднократно повторно под роспись разъяснялись положения Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также по главе 20 КоАП РФ. Однако ФИО3, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением ограничений, установленных ему судом, неоднократно не соблюдал их, а именно: 12.09.2019, 08.11.2019, 10.11.2019, 11.11.2019 отсутствовал по месту жительства. 02.12.2019 в ООиОАН ОУУПиПДН УМВД России по г.Туле, по письменному заявлению поднадзорного лица ФИО3 ему установлено место жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>. 06.12.2019 в 22 часа 10 минут около 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, чем оскорблял человеческое достоинство. В связи с этим 07.12.2019 он был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ (т.1, л.д. 49-53);

показаниями свидетеля ФИО2, из которых усматривается, что 06.12.2019 они остановили ФИО3, который находился в состоянии алкогольного опьянения, что было подтверждено медицинским освидетельствованием на состояние опьянения. В связи с чем им был составлен протокол об административном правонарушении № от 06.12.2019 на ФИО3 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (т.1 л.д. 54-57 );

решением Киреевского районного суда Тульской области от 14.02.2018, согласно которому ФИО3 установлен административный надзор на срок 3 года; начало срока административного надзора постановлено исчислять с 01.03.2019, с установлением административных ограничений: один раз в месяц являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; не посещать места проведения массовых общественных мероприятий и не участвовать в них; находиться по месту жительства (пребывания) в период времени с 22 час 00 мин до 06 час 00 мин следующих суток, за исключением работы в ночное время (т.1 л.д.88-90);

протоколом осмотра документов от 10.01.2020 - дела административного надзора № на лицо, освобожденное из мест л/с – ФИО3, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности (т.1 л.д.13-17, 18-19);

заключением о заведении дела административного надзора на ФИО3, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения (т.1 л.д.20);

заявлением от ФИО3 от 01.10.2018 на имя начальника ОМВД России по Киреевскому району. с просьбой разрешить ему проживать по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.21);

маршрутным листом № от 02.10.2018, выданного начальником ОМВД России по Киреевскому району Тульской области, согласного которого ФИО3 надлежит явиться 02.10.2018 в МВД России по г.Туле, ФИО3 ознакомлен с данным документом 02.10.2018 (т.1 л.д.22);

сопроводительным письмом, согласного которого ОМВД России по Киреевскому району направляет в УМВД России по г.Туле дело административного надзора № в отношении ФИО3 для осуществления административного надзора по месту его фактического проживания (т.1 л.д.23);

подписки от 02.10.2018, 05.08.2019, 02.09.2019, 07.10.2019, об ознакомлении ФИО3 с правами и обязанностями лица, отношении которого установлен административный надзор, под роспись (т.1 л.д.25, 27, 29, 31);

предупреждениями от 02.10.2018, 05.08.2019, 02.09.2019, 07.10.2019, согласно которым ФИО3 вынесены предупреждения как поднадзорному лицу, он был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупрежден о необходимости сообщения сотрудникам о всех своих передвижения и официального трудоустройства, разъяснено положение ч.2 ст.9 ФЗ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (т.1 л.д.26, 28, 30, 32);

заявлением от ФИО3 от 02.12.2019 на имя Врио начальника УМВД России по г.Туле о разрешении проживания по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.33);

протоколом об административном правонарушении № от 08.10.2019, согласно которого 12.09.2019 установлено, что на момент проверки по месту жительства в 00 часов 45 минут по адресу: 

<

адрес> ФИО3 отсутствует, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ (т.1 л.д.34);

постановлением по делу об административном правонарушении № от 08.10.2019, согласно которого ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей; постановление вступило в законную силу 18.10.2019 (т.1 л.д.35);

протоколом об административном правонарушении № от 12.11.2019, согласно которого 08.11.2019 на момент проверки в 22 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 по месту жительства отсутствует, то есть, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (т.1 л.д.36);

постановлением мирового судьи судебного участка №67 Пролетарского судебного района г.Тулы от 14.11.2019, согласно которого ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде 25 часов обязательных работ (т.1 л.д.38);

протоколом об административном правонарушении № от 12.11.2019, согласно которого 10.11.2019 на момент проверки было установлено, что в 23 часов 20 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 отсутствует, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (т.1 л.д.39);

постановлением мирового судьи судебного участка №67 Пролетарского судебного района г.Тулы от 14.11.2019, согласно которого ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и был подвергнут наказанию в виде 25 часов обязательных работ (т.1 л.д.41);

протоколом об административном правонарушении № от 12.11.2019, согласно которого 11.11.2019 на момент проверки было установлено, что в 23 часов 10 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 отсутствует, то есть, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (т.1 л.д.42);

постановлением мирового судьи судебного участка №67 Пролетарского судебного района г.Тулы от 14.11.2019, согласно которого ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и был подвергнут наказанию в виде 25 часов обязательных работ(т.1, л.д.44);

рапортом командира отделения 4 роты ОБ ППСП УМВД России по г.Туле от 06.12.2019, согласно которого 06.12.2019 в 22 часа 10 минут им был задержан гражданин ФИО3, который находился около 

<

адрес> в состоянии опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем на него был составлен протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (т.1 л.д.45);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 06.12.2019, согласно которого 06.12.2019 с 22.30 час до 22.47 час ФИО3 было проведено медицинское освидетельствование и установлено состояние опьянения, результат 0,76 мг/л (т.1 л.д.46);

протоколом об административном правонарушении № от 06.12.2019, согласно которого 06.12.2019 в 22 час. 10 мин. ФИО3 находился в общественном месте возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, запах алкоголя изо рта, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ (т.1 л.д.47);

постановлением по делу об административном правонарушении № от 07.12.2019, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа на сумму 500 рублей (т.1 л.д.48).

Оценивая в совокупности представленные сторонами и исследованные доказательства по правилам ст.ст.74, 75, 87 и 88 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что каждое из них является относимым, допустимым, достоверным, добытым в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона. Каких-либо данных, свидетельствующих об их недопустимости в качестве доказательств, не установлено. 

Показания свидетелей обвинения на предварительном следствии являются последовательными, не противоречивыми, дополняют друг друга и объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами, оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется. Оснований для оговора подсудимого у вышеуказанных лиц судом не установлено. Таким образом, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами.

Подсудимый ФИО3 в суде полностью признал свою вину, как в совершении указанного преступления, так и по обстоятельствам его совершения, изложенным в обвинении. 

Оценив все исследованные доказательства, не вызывающие сомнений в своей достоверности, относимости, допустимости, а в совокупности достаточности для установления вины подсудимого, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ как совершение неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Согласно заключения комиссии экспертов 

<

данные изъяты>

Поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства адекватно происходящему, сомнений в его психической полноценности у суда не возникло, поэтому суд приходит к выводу, что ФИО3 как в момент совершения им преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами и подлежит уголовной ответственности за содеянное преступление. 

ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно; 14.02.2018 в отношении ФИО3 Киреевским районным судом Тульской области установлен административный надзор сроком до 01.03.2021; 

<

данные изъяты>; в ГУЗ «ТОКПБ №1 им.Н.П.Каменева» на диспансерном наблюдении не значится; по месту последнего отбытия наказания в исправительном учреждении ФКУ ИК-1 УФСИН России по Рязанской области характеризуется отрицательно; неоднократно привлекался к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает на основании ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание суд, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений. 

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, суд считает, что цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты при назначении подсудимому ФИО3 наказания в виде лишения свободы, не усматривая, исходя из обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, оснований для назначения ему иных видов наказаний, с применением ч.2 ст.68 УК РФ, и не находит оснований для применения к нему ч.3 ст.68 УК РФ, препятствий к назначению данного вида наказания подсудимому не установлено.

Совокупность установленных обстоятельств, в том числе смягчающих, не позволяет считать их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, дающими основания для применения в отношении подсудимого ФИО3 положений ст.64 УК РФ, также суд полагает, что отсутствуют основания и для применения условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, так как считает, что это не окажет на подсудимого достаточного исправительного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО3 следует определить в исправительной колонии строгого режима. 

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 N 186-ФЗ) время содержания ФИО3 под стражей с 6 мая 2020 года по день вступления приговора в законную силу необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественными доказательствами суд распоряжается согласно положениям ст.81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 6 мая 2020 года.

Избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области, взяв его под стражу в зале суда. 

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 N 186-ФЗ) время содержания ФИО3 под стражей с 6 мая 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступления приговора в законную силу: копии документов из дале административного надзора № на ФИО3, хранящиеся при уголовном деле, - оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы, представления через Пролетарский районный суд г.Тулы в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в своей жалобе либо в возражениях. 

Председательствующий /подпись/ Справка:приговор обжалован,оставлен без изменения,вступил в законную силу 28.09.2020